nia, per quera omnia, fecit mirabiliter, et direxit

manus sui exercitus contra inimicos suos, et ante-
riores nostri necnon et medii multasacies eorum,
quae in minoribus promontoriis existebant, in vir-

tute crucis Dominicae prostraverunt. Gum autem
pervenissent ad extremam aciem eorurn, infinilae

siquidem niuUitudinis,in qua rcx Carthaginis erat,

ibidem difficillimos conflictua militum, peditum.et
sagittariorum invenerunt, quos sub maximo peri-

culo et vix, imo etiam jara non poterant tole-

rare (129). Nos autem attendentes bellum illud eis

omnino importabile.impetu equorum processimus,
signo crucis Uominicse praeeunte, et vexillo nostro,

in quo erat imiigo beats Virginis et filii sui in si-

possent,alium transitum qui erat in descensu Jiion-

lis arctissimum et invium occuparunt.Talis quippe
erat quod mille homines possent defendere omnibus
hominibus qui sub ccelo sunt, et juxta transitum
illum ex altera parte erat totus Saracenorum exer-

citus, et sua tentoria jam fixa. Cumque nos ibi fa-

cere moram ob defectum aquaj non possemus, nec
procederepropter transitusdifficultatem,quidamex
nodtris consuluerunt quod iterum ad pedem montis
descendereraus,et alium transitum ad duys vel tres

dietas quaererenius. Nos autem attendentes fidei

periculum et personoe nostraj dedecus, noluimus
huic parere consilio,eligentes potiusin difficultate

transitus mori pro fidequam faciliorem Iransitum
quaerendo qualitercunque in fidei negotio retro-

ire (128). Cumque jam quidem propositum firmas-

semus, ad indicium cujusdam rustici, quem Deus
nobis ex insperato misit,in eodem loco alium trans-

Cumque nosjam pro fide Christi mori constanter
eligeremus, attendentes crucis Christi et imaginis
suae matris ignorainiam, quas lapidibus et sagittis

irruere impelebant, in arma furentes aciera illorum
infinitae multitudinis divisimus ; el licet ipsi essent
constantes in bello el firrai super domino suo. Do-
minus illorum inlinitam multitudinem crucis sua;

gladio trucidavit; et sicrex Saracenorum cura pau-
cis in fuo;am conversus fuit. Sui autem impetus no-
stros interira sustinebant,sed stalim post maxiinam
stragem suorum reliqui in fugam conversisunt.Nos
autem insequentes eos usque ad noctem, plures
tamen insequendo interfecimus quam in bello ; et

sic bellum Domini a solo Domino et per solum Do-
minum est feliciter consummatum. Deo autem ho-
nor et gloria, qui cruci suae dedit victoriam per
Jesura Christura Dominum noslrum.FueruQt auteni
milites Saraceni^ut postea vera relatione didicimus

itum satis facilem magnates nostri, qui primos Q a quibusdam domesticis regis Saracenorum, quos
ictus in bello habituri erant, invenerunt,et in quo-
dam loco exercitui eorum vicino, licet aridus esset

et siccus, Saracenis hunc transitum ignorantibus,
tentoria posuerunt. Quod cum Saracenorura exerci-
tus atiendisset,processit utmansionem illam irape-

diret. Nostri autera, licet pauci essent, se viriliter

defenderunt.Nos autera et rex Aragonum et rex Na-
varrae armati cum railitibus nostris in loco primae
mansionis,quBe erat in suramitate montis.exspecta-
vimus donec totus exercitus Domini pervenit sccure
ad locum ubi anteriores nostri castrametati suat;
et ita, danle DonJno, factum est quod licet via

essetinviaet inaquosa.lapidosa et nemorosa, nihil

de nostris amisimus.IIoc autem factum est die Sab-
bali xvin Kal. mensis AugusLi.Circa serotinam vero
horam Saracesi attendentes quod omnia tentoria
nostra tute fixeramus,dispositis aciebus suis vene-
runt ante loca castrorum, et ibidem quaedam prs-

captivos cepimus 184 millia,peditum vero non erat

numerus. Occubuerunt autem in bello ex parte sua
centum millid armatorum et amplius secundum
aestimationem Saracenorum quos poslea cepimus.
De exercitu autem Domini, quod non sine grandi
gratiarum actione recitandum est, et quod incredi-

bile est,nisi quia miraculum est,vixvigintiquinque
Chrisiiani aut triginta de tolo nostro cxercituoccu-
buerunt.

quanta laetitia ! o quot gratiarum actiones !

nisi de hoc dolendum sit quod tam pauci martyres
de tantoexercitu ad Christum martyroperneverunt.
Ut autem magna eorum multitudo credatur, cum
exercitus nosler in castris eorum post bcllum per
biduum fecerit moram.ad omnia incendia qua; nc-
cessaria eranl in coquendis cibis et pane et aliis

non composuerunt aliqua ligna nisi de sagittis et

lanceis eorum quae remanserant, et vix potuerunt
ludia belliin modum torneamenti cum nostrisexer- n comburere medietatem. Cumque dicti exercitns

t A41 i._i-- -..i •• 1 •!! T Ll i._i t., „» ;., i„_:., u ™;„ „<.cuerunt. Attendentes autem ipsi quod nos illa die
nolleraus habere bellum,a(! castra sua reversi eunt.
Sequenti autem Die Dominica summo mane venit
Saracenus cuminfinita multiludinedispositis acie-

bus suis. Nos autein volentes considerare multitu-
dinem gentis sua;, et dispositionem et statum et
qualiter in omnibus se haberent,habito prudentura
virorum consilio et in iis exercitatorum, exspecta-
viraus usque ad sequentem diem lunae.Ipsis autem
sic existentibus, posuimus milites nostrus cum pe-
ditibus,ut extremos agminis nostri non possent in
aliquo molestare : quod quidenn, divina operante
pratia, sic evcnit. Sequeiiti die, scilicet seninda
frria, omnes in Dci nominc armati processinuis,
dispositionis aciebuSjCum eispro (ide ratholicapu-
gnaturi. Ipsi autem promontoriaquaedam obtinue-

(^27) Fcrral. apud Rodericum.
(128) Roder. Tolet., lib. viii, c. 7, 8.

propter longam raoram factam in locis hercmis et

incultis deficeret in victualibus et aliis, ibidem tan-

taminvenerunttaniciborumquamarmorunn,necnon
etiam dextrariorura etaliorura juramentum copiam
quod accipientes ad suam unusquisque deiis orani-

bus voluntalem, plus ibi dimiserunt ex magna
abundaiitia quam ceperunt (130). Tertio autem oie

procedentes venimus ad quacdam castra eorum,sci-
licet Bilche,Bannos,ToIosa, qu.-e incontinenti cepi-

mus.Tandem pervenimus ad diias civitates.quarum

altera dicitur Biacia, altera Ubeda
; quibus non

erant majores citra mare praeter Cordubam et His-

palim; quarumalterain,sciIicetBiaciam,destrucl;ira

invenimus ; ad altpram vero,scilicet Ubedam, quia
situ loci et arlificio fortissima erat,confugeral niul-

titudo hominum infinita ex omnibus villis adjacen-

(129) Roder. Tolet., lib. viii, c. 10.

(130) Roder. Tolet., ibicL, c. i2.
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tibus. Cum enim villa illa nunquam abimperatore
vel ab aliquo regum Hispaniae expugnata scirelur

vel subjugata,in eadem posse salvari sua corpora
se credebant. Sed et hanc in brevi, divinagratia
faciente,cepimus el funditus deslruximus,quia non
possemushaberetantaramultitudinemgenliumquae
ad illas populandassuflicere possenl : et bene perie-

runt ibi sexaginta miilia Saracenorum
,
quorum

quosdam inlerfecimus, quosdam captivos duximus
ad servitium Christianorum et monasteriorum quae
sutit in marchia reparanda.Hasc igilur, sanctissime
Pater, vobis scribenda decrevimus, pro auxilio toti

Chrislianitati impensogratias quas possumus exhi-
benles,et humiliter suppiicantes ut vos, quem Do-
minus ad summi sacerdotii gradum eiegit, ei cum
sacrificio laudis pro salute populi immoletis vitulos

labiorum.
ORATIO.

Omnipotens et misericors Deus, qui superbis resisiis,

humilibus auiem das qraiiam, digna tibi laudum
pracconia et devotas gratiarum referimus acliones quod
anliqua innovando miracula, gloriosam iribuisti vi-

cloriam de perfidis genlibus populo ChriUiano, te

suppliciter exorantes ut quod mirabilii.er incgepisti,

misericorditer prosequare ad laudem et gloriam nomi-
nis tui sancli, quod super nos famulos tuos fideliter

invocatur. Per Dominum nosirum, etc.

CLXXXIII.
ILLUSTRI REGI CASTELL^E.

Respondet epistolx superiori.

(Laterani, vii KaL Novembris.)

Protector in se sperantium, Deus.sine quo nihil

est validum, nihil firmum,mulliplicans misericor-

diam suara supcr te ac populum Christianum, et

effundens iram suam in gentes quce Dominum non

noveruntetinregnaquaenoninvocaverunt sanctissi-

mum nomen ejus, juxta quod dudum fuerat Spiritu

sancto praedictura, irrisit gentes quae temere fre-

muerant contra eum,etsubsannavit populos inania

meditatos, hurailiando arrogantiam fortium,et in-

Odeliumsuperbiam quiescere faciendo
;
qui speran-

tes in equis, quia multi sunt; et equitibus, quia

praevalidi nimis, super sanctum Israel non fuere

confisi, et Dominum exquirere contempserunt :

quinimo Deo et vivo et vero ausi sunt exprobrare,

exaltantes conlra cum tumide vocem suam et suo-

rum levantes altitudinem oculorum.Benedictus au-

tem Deus,qui posuit in eorura naribus circulum et

in labiis suis frenum,dan3 eis secundum opera eo-

rnmdem,et ipsis retribuens secundum suorura ne-

quitiam studiorum, ut cognoscat Moab quoniam

major est ejus indignatioet superbiaquam fortitndo

et virlus, et sperent in Domino cuncti-qui diligunt

nomen ejus,videntes quod insua sperantes miseri-

cordia non relinquit.sed prope est omnibus ipsum

in veritate vocantibus, dans lapsis fortitudinem, et

robur mulliplicans; ut jam non dubitent verum esse

quod legitur,quoniam qui sperant in Domino habe-

bunt fortitudinem,current et non laborabunt, am-
bulabant et non deficient.; quia Dominus virtutem

populosuo dabit.Nosautem per tuo3 serenitatislit-

teraa plcnius inlellecto qualiter is qui docet manus
Buorum ad prajliura et digitos eorum ad bellum,

instauratis Veteris Testamenti miraculis, in tanto

A el tam horribili praelio salvum focit populum hu-

milem,et humiliavit oculos sUperborum,exsu]tavi-

rnus Domino adjutori nostro,et ei quanlum sua do-

navit gratiajubilantes,gavisi fuimus gaudio magno
valde. Convocantes ergo urbis clerum et populum
universura, ei qui facil mirabilia magna solus etsi

non quanlas debuimus, quantas tamen potuimus,

una cum illis graliarum absolvimus actiones,ipsas

tuse celsitudinis litteras legi coram universa mul-

titudinefacientes,et ore proprio exponenteseasdem:

in quo post divinae virlutis magnalia, quantum
magnificentiae tuse prajconia extulerimus, ab aliis

potius quam a nobis regali excellentia^ volumus

intimari. De caetero, fili charissime, prudentiam

tuam raonemus,rogamus,et exhortamur in Domino
n quatenus datam libi et populo Christiano victoriam

Domino exercituum reverenter ascribas,ore simul

et corde humiliter confitendo quod non manus tua

excelsa,sed Dominus fecithffic omnia,juxta quod in

lege divina praecipitur {Deut. viii). Ne dicas in corde

tuo,fortitudo meaet potentiamanus meae fecit mihi

virtutem hancmagnam ; sed memoreris Domini De

tui,quia ipse tibi dal facere fortitudinem et virtu-

tem. Ista enim victoria procul dubio non humani

operis exstitit, sed divini ; et gladius Dei, non ho-

minis,imo verius Dei hominis inimicos crucis Do-

minicae devoravit.Quisenim dediteosindireptionem

et praedam ut unus mille et duo decera millia elTu-

garent nisi Deus,qui subdidit illos et tradidit, suam

supereosindignationem effundens proeoquod pec-

caverunt eidem et in ejus noluerunt semitis ambu-
*-' lare?Non igitur tibi veniat pes superbiae, quia ibi

ceciderunt qui operantnr iniquitatem.Sed affer Do-

mino gloriam et honorem dicens humiliter cum
Propheta: Zelus Domini exercituum fecii istud [Isa.

xxxvii),ut aliis exultantibus in curribus et in equis,

te exsultes et glorieris in nomine Domini Dei ti.i,et

considerans vindictam impiorum factam a Domino,

laves manustuasin sanguine peccatorum.De nobis

autem pro certo cognoscas quod personara tuam

semper de corde puro et conscientia bona et fide

non ficta dileximus, et jugiter in tua crescimus

charitate, in cunclis negotiis tuis tuae serenitati

adesse, quantum cumDeo et honestate poleriraus,

proponenles. Tu ergo ea semper agere studeas quae

aposlolicum promereantur favorem,et per quaeglo-

D riam temporalis regni transitoriam et caducam in

aeterni regni bealitudinem, quae nunquam deficiet,

valeas commutare. Quod utinam ore prophetante

dixerimus, et eventura rei tetigerimus immobili

veritate. i

Datum Laterani,vii Kalend.Novemb.,pontifica(Hs

nostri anno xv.

CLXXXVI. -'

EPISCOPO PELIACENSI.

Despondet ad ejus consulta.

(Laterani, iv Kal. Novembris.)

(131) Cum in tua diacesi quaedam monasteriact

(131) Cap. Cum. in /ua, De decimis. Yide cap. Cum conlingat, Do decimis.
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conventuales ecclesiffl in multis parochiis majores A biliter prsesumatur quod denuntiationem publice

decimas percipiant et minutos, et de quibusdam factam idem existens in ipsadicecesi minimeigoo-
fructibus annuatim perceptisdecimse noa fuerint rarit.tauquam suspectus est procul dubio repelien-

persolutae, quas tamen modo solvuntur, quaesivisti dus, nisi proprio flrmaverit juramento quod postea

per sedem apostolicam edoceri utrum decima) fru-

ctuum prsedictorum ad parochiales ecclesise, quae

nec majores percipiunt nec minutas, an ad mo-
nasteria et illas ecclesias conventuales, quae deci-

mas alias percipiunt ab antiquo, debeant pertinere.